



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 001/TP/005/2017.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 5.547/2017

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/TP/005/2017, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A EMPRESA RDC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular, o **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA**, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representada pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**, situada na Avenida Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Açailândia (MA), neste ato representada pelo(a), Sr. Francisco Antonio Cruz de Sousa, portador(a) da cédula de identidade nº 000113483799-0 SSP/MA do CPF nº 979.684.553-91, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **RDC Construtora e Empreendimentos Eireli**, situada na Rua Guanabara, nº 91, Três Poderes, CEP: 65903-040, Imperatriz - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.045.103/0001-10, neste ato representada pelo(a) Sócio Administrador, Sr.(a) Ricardo Sabag Del Castilho, portador(a) da cédula de identidade nº 016300872001-0 SSP/MA. CPF nº 958.897.443-72, a seguir denominada **CONTRATADA**, acordam e justam firmar o presente termo de aditamento ao Contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as disposições expressas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro da contratação da empresa de engenharia para execução das obras de construção do teatro municipal de Açailândia - MA – (Contrato de repasse nº 1001410-66/2012/Ministério do Turismo/Caixa), de interesse da Secretaria Municipal de Cultura.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILIBRIO E VALOR:

2.1. Ficam alterados, na forma de reequilíbrio econômico- financeiro, conforme tabela SINAPI os valores da contratação da empresa de engenharia para execução das obras de construção do teatro municipal de Açailândia - MA, referente ao contrato nº 001/TP/005/2017.

2.2. Os preços fixados no presente termo aditivo para fins de reequilíbrio econômico-financeiro são os seguintes, conforme planilha abaixo:



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REEQUILÍBRIO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	CÓDIGO	UND	PLANILHA VIGENTE			QUANTIDADE EXECUTADO	SALDO DE CONTRATO VIGENTE		SALDO DE CONTRATO		REEQUILÍBRIO
				QUANTIDADE CONTRATADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		QUANTIDADE A EXECUTAR	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTADO	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					30.023,01			R\$ 0,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	74209/001	M²	6,00	253,00	1.518,00	6,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.2	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E=6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	74220/001	M²	347,60	39,62	13.771,91	347,60	0,00	0,00		0,00	0,00
1.3	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	93584	M²	12,00	442,39	5.308,68	12,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.4	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE DE MADEIRA	41598	UNID	1,00	1.231,36	1.231,36	1,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.5	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA SANITÁRIO	C1622	UNID	1,00	1.762,81	1.762,81	1,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.6	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	73822/002	M²	1.320,00	0,47	620,40	1.320,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.7	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALENTADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	73992/001	M²	655,00	8,87	5.809,85	655,00	0,00	0,00		0,00	0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 2 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2.0	SERVIÇOS EM TERRA					32,085,42			0,00	0,00	0,00
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	93358	M³	127,44	40,04	5.102,71	127,44	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL (infraestrutura)	73964/006	M³	87,26	29,79	2.599,48	87,26	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3	REATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE	55835	M³	677,5	35,99	24.383,23	677,50	0,00	0,00	0,00	0,00
3.0	FUNDAÇÃO/ INFRAESTRUTURA					54,392,99			0,00	0,00	0,00
3.1	LASTRO DE CONCRETO, E=5CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	95241	M²	172,00	15,61	2.684,92	172,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92791	KG	147,70	6,28	927,56	147,70	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92792	KG	380,89	6,16	2.346,28	380,89	0,00	0,00	0,00	0,00
3.4	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92794	KG	1145,58	5,25	6.014,30	1.145,58	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92795	KG	355,82	4,33	1.540,70	355,82	0,00	0,00	0,00	0,00
3.6	FORMA TÁBUA P/ CONCRETO EM FUNDAÇÃO C/ REAPROVEITAMENTO 10X	74007/001	M²	135,90	22,32	3.033,29	135,90	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	72131	M²	253,76	84,39	21.414,81	253,76	0,00	0,00	0,00	0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 3 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

3.8	CONCRETO FCK 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA1), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L	94965	M³	35,27	274,95	9.697,49	35,27	0,00	0,00	0,00	0,00
3.9	LANÇAMENTO/ APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	74157/004	M³	35,27	69,35	2.445,97	35,27	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (MÉDIA), TRAÇO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2CM	5968	M²	57,46	27,47	1.578,43	57,46	0,00	0,00	0,00	0,00
3.11	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMÃO	73929/004	M²	57,46	47,15	2.709,24	57,46	0,00	0,00	0,00	0,00
4.0	SUPER ESTRUTURA					116.766,95			0,00	0,00	0,00
4.1	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92791	KG	1353,4	6,28	8.499,35	1.353,40	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92792	KG	419,5	6,16	2.584,12	419,50	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92793	KG	193,82	6,19	1.199,75	193,82	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92794	KG	3855,66	5,25	20.242,22	3.855,66	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	92795	KG	540,16	4,33	2.338,89	540,16	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0MM, UTILIZADO EM LAJES MACIÇA	92802	KG	21,3	4,81	102,45	21,30	0,00	0,00	0,00	0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

4.7	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0MM, UTILIZADO EM LAJES MACIÇA	92803	KG	34,06	3,88	132,15	34,06	0,00	0,00	0,00	0,00
4.8	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES MACIÇA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E=17MM	92267	M²	2,8	25,22	70,62	2,80	0,00	0,00	0,00	0,00
4.9	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES	92431	M²	584	24,21	14.138,64	584,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.10	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES Af_12/2015	92479	M²	740,36	35,00	25.912,60	740,36	0,00	0,00	0,00	0,00
4.11	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E=18MM (PARA PILAR FRONTAL)	92264	M²	49,7	103,24	5.131,03	49,70	0,00	0,00	0,00	0,00
4.12	CONCRETAGEM DE PILARES, VIGAS E LAJES, FCK= 25MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M²- LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	92722	M³	70,5	417,97	29.466,89	70,50	0,00	0,00	0,00	0,00
4.13	LAJE PRÉ-MOLDADA P/ PISO, SOBRECARGA 200KG/M², VÃOS ATÉ 3,50M / E=8CM, C/ LAJOTAS E CAP. C/CONC FCK= 20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR. 3X) E FERRAGEM NEGATIVA	74202/002	M²	111,35	62,40	6.948,24	111,35	0,00	0,00	0,00	0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 5 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

5.0	PAREDES E PAINES					116.958,60			0,00		0,00	0,00
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	87519	M²	2.685,00	43,56	116.958,60	2.685,00	0,00	0,00		0,00	0,00
6.0	COBERTURA E FORRO					148.304,85			34.756,18		64.134,87	29.378,69
6.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESOURA OU TRELIÇAS, VÃO LIVRE DE 20M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	COMP. 1	M²	657,34	62,06	40.794,52	558,74	98,60	6.119,18	152,15	15.002,45	8.883,27
6.2	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E= 30MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	94216	M²	416,15	94,52	39.334,50	416,15	0,00	0,00		0,00	0,00
6.3	TELHAMENTO COM TELHA AÇO/ALUMÍNIO E= 0,5MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	94213	M²	241,20	38,51	9.288,61	144,72	96,48	3.715,44	93,81	9.051,01	5.335,57
6.4	CUMEËIRA EM PERFIL ONDULADO DE ALUMÍNIO	75220	M	20,03	41,14	824,03	20,03	0,00	0,00		0,00	0,00
6.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	94229	M	82,80	82,52	6.832,66	82,80	0,00	0,00		0,00	0,00
6.6	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 24, CORTE DE 25CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	94231	M	113,32	20,26	2.295,86	101,99	11,33	229,59	49,84	564,76	335,17

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

6.7	ESTRUTURA PARA FECHAMENTO (PLATIBANDA) COBERTURA FRONTAL TIPO SHED, EM ALUMÍNIO ANODIZADO	COMP. 2	M²	43,20	409,78	17.702,50	0,00	43,20	17.702,50	705,54	30.479,48	12.776,98
6.8	ALUMÍNIO ANODIZADO FECHAMENTO PLATIBANDA COBERTURA FRONTAL - CHAPA 4MM - 1.080 KG/M²	00000583	KG	43,20	21,50	928,80	0,00	43,20	928,80	39,39	1.701,74	772,94
6.9	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	C4294	M²	657,34	46,10	30.303,37	525,87	131,47	6.060,67	55,80	7.335,44	1.274,77
7.0	ESQUADRIAS E GRADES					69.107,26			69.101,54		75.398,26	6.296,72
7.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	90841	UNID	4,00	640,12	2.560,48	0,00	4,00	2.560,48	694,03	2.776,12	215,64
7.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	90843	UNID	2,00	658,86	1.317,72	0,00	2,00	1.317,72	731,60	1.463,20	145,48
7.3	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	90844	UNID	13,00	712,51	9.262,63	0,00	13,00	9.262,63	787,54	10.237,96	975,33

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

7.4	PUXADOR HORIZONTAL/ VERTICAL PARA PORTA	C4638	M	5,00	219,37	1.096,85	0,00	5,00	1.096,85	223,44	1.117,22	20,37
7.5	PORTA TIPO EUCATEX (S/ ACESSÓRIOS) PARA BANHEIRO (BRANCO)	C1992	UNID	6,00	170,51	1.023,06	0,00	6,00	1.023,06	262,68	1.576,06	553,00
7.6	FECHADURA DE TARJETA (LIVRE/OCUPADO) PARA FIXAÇÃO EM GRANITO	C4553	UNID	6,00	54,66	327,96	0,00	6,00	327,96	89,74	538,46	210,50
7.7	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	C1144	UNID	12,00	14,61	175,32	0,00	12,00	175,32	29,66	355,92	180,60
7.8	PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	90838	UNID	8,00	1.377,95	11.023,60	0,00	8,00	11.023,60	893,26	7.146,06	-3.877,54
7.9	PORTA 2 FOLHAS C/ BANDEIRA E FIXO 2 FOLHAS DE VIDRO TEMPERADO E= 10MM (3,60X2,90M) - PORTA PRINCIPAL	C1954	CJ	1,00	5.919,35	5.919,35	0,00	1,00	5.919,35	6.946,54	6.946,54	1.027,19
7.2.2	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA	94581	M²	6,36	464,47	2.954,03	0,00	6,36	2.954,03	498,46	3.170,17	216,15
7.2.3	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA	COMP. 3	M²	6,60	619,46	4.088,44	0,00	6,60	4.088,44	448,63	2.960,95	-1.127,49
7.2.4	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA	COMP. 4	M²	5,93	402,08	2.384,33	0,00	5,93	2.382,32	347,95	2.061,58	-320,75
7.2.5	CAIXILHO FIXO, DE ALUMÍNIO, PARA VIDRO	COMP. 5	M²	3,74	377,56	1.412,07	0,01	3,74	1.410,19	336,66	1.257,42	-152,76
7.2.6	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO (PAINÉIS DE VIDRO NOS AMBIENTES DO CLOSET E BILHETERIA)	COMP. 6	M²	3,74	115,73	432,83	0,01	3,74	432,25	262,25	979,51	547,26
7.2.7	PORTA DE AÇO CHAPA 24, DE ENROLAR, VAZADA TIJOLINHO OU EQUIVALENTE COM RETÂNGULO OU CIRCULO, ACABAMENTO GALVANIZADO NATURAL	COMP. 7	M²	3,08	250,53	771,63	0,01	3,08	770,38	833,61	2.563,35	1.792,97
7.2.8	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOX	C0924	M	10,51	203,81	2.142,04	0,00	10,51	2.142,04	231,70	2.435,16	293,12

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

7.2.9	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIÂM 1 1/2M (RAMPAS)	C4646	M	68,00	326,69	22.214,92	0,00	68,00	22.214,92	409,01	27.812,58	5.597,66
8.0	REVESTIMENTO					129.653,22			16.856,06		31.850,35	14.994,29
8.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	87879	M²	5.370,00	2,27	12.189,90	5370,00	0,00	0,00		0,00	0,00
8.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA E REVESTIMENTO CERÂMICO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO EM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	87547	M²	3.339,00	12,51	41.770,89	3339,00	0,00	0,00		0,00	0,00
8.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO EM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	87529	M²	1.670,00	19,66	32.832,20	1670,00	0,00	0,00		0,00	0,00
8.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS E SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 25X35CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	87269	M²	261,00	35,87	9.362,07	261,00	0,00	0,00		0,00	0,00
8.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS COM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5X2,5CM (PLACAS DE 30X30CM)	88787	M²	98,55	124,27	12.246,81	0,00	98,55	12.246,81	267,77	26.388,27	14.141,46

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	ALINHADAS A PRUMO, APLICADAS EM PANOS SEM VÃO (FACHADA PRINCIPAL)											
8.6	PISO EM PEDRA SÃO TOMÉ ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA) REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO (FACHADA PRINCIPAL)	COMP. 8	M ²	25,00	184,37	4.609,25	0,00	25,00	4.609,25	218,48	5.462,08	852,83
8.7	PAREDE EM GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (PLATÉIA, PROSCÊNIO E PALCO)	C4294	M ²	361,00	46,10	16.642,10	361,00	0,00	0,00		0,00	0,00
9.0	LASTRO/ CONTRAPISO E PISO					108.536,93			40.679,13		67.272,06	26.592,93
9.1	LASTRO DE CONCRETO, E=6CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	83534	M ³	36,18	405,20	14.660,14	36,18	0,00	0,00		0,00	0,00
9.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO EM BETONEIRA DE 400L, APLICADOS EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2 CM	87620	M ²	281,11	19,23	5.405,75	281,11	0,00	0,00		0,00	0,00
9.3	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5M Af_06/2014 (PLATEIA)	87692	M ²	187,26	29,11	5.451,14	187,26	0,00	0,00		0,00	0,00
9.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² INCLUSO RODAPÉ	87263	M ²	247,50	90,02	22.279,95	227,18	20,32	1.828,81	150,25	3.052,47	1.223,66

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

9.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO (FOSCO) DE DIMENSÕES 60X60CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M². (ÁREA MOLHADA) INCLUSO RODAPÉ	87263	M²	81,00	90,02	7.291,62	72,90	8,10	729,16	150,25	1.217,04	487,88
9.6	PISO EM TÁBUA CORRIDA DE MADEIRA (MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO) APARELHADA ESPESSURA DE 2,5X1,5CM FIXADO EM PEÇAS DE MADEIRA E ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (PROSCÊNIO E PALCO)	COMP. 9	M²	72,00	109,01	7.848,72	0,00	72,00	7.848,72	200,46	14.432,77	6.584,05
9.7	PISO DE BORRACHA LISO ESPESSURA 7MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) INCLUSO RODAPÉ (PLATÉIA)	COMP. 10	M²	205,99	133,83	27.567,64	0,00	205,99	27.567,64	213,04	43.883,72	16.316,08
9.8	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6CM, ARMADO. AF_07/2016	92398	M²	355,52	50,72	18.031,97	302,19	53,33	2.704,80	87,87	4.686,07	1.981,27
10.0	ESCADAS E RAMPAS					18.407,59			8.205,54		30.329,44	22.123,90
10.01	ESCADADA INTERNA					7.844,87			2.626,58		9.708,39	7.081,81
10.01.01	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK=25MPA	95969	M³	2,98	1605,60	4.784,69	2,98	0,00	0,00		0,00	0,00
10.01.02	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	87630	M²	18,15	23,89	433,60	18,15	0,00	0,00		0,00	0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 11 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

10.01.03	PISO MÁRMORE (PARANÁ), ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	COMP. 11	M²	23,58	111,39	2.626,58	0,00	23,58	2.626,58	411,72	9.708,39	7.081,81
10.02	ESCADAS E RAMPAS EXTERNAS					10.562,72			5.578,97		20.621,06	15.042,09
10.02.01	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	72131	M²	36,59	84,39	3.087,83	36,59		0,00	0,00	0,00	0,00
10.02.02	LASTRO DE CONCRETO, E=6CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	83534	M³	2,70	405,20	1.094,04	2,70		0,00	0,00	0,00	0,00
10.02.03	PISO MÁRMORE (PARANÁ), ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	COMP. 12	M²	50,09	111,39	5.579,53	0,01	50,09	5.578,97	411,72	20.621,06	15.042,09
10.02.04	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	87879	M²	36,59	2,27	83,06	36,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.02.05	MASSA ÚNICA (ACABAMENTO CAMUÇADO) PARA RECEBIMENTO DE PINTURA E REVESTIMENTO CERÂMICO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA DE 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES EXTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	87529	M²	36,59	19,63	718,26	36,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					66.020,89			45.098,61		58.994,95	13.896,34
11.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 1,5MM², ANTI-CHAMA 450/750V PARA CIRCUITOS	91924	M	379,10	1,31	496,62	341,19	37,91	49,66	2,49	94,57	44,91

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 12 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO											
11.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 2,5MM², ANTI-CHAMA 450/750V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	91926	M	2.278,85	2,32	5.286,93	2.050,97	227,88	528,69	3,72	848,27	319,58
11.3	CABO DE COBRE ISOLADO PCV 450/750V 4MM², RESISTENTE A CHAMA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91928	M	2.680,05	3,72	9.969,79	2.412,04	268,01	996,98	6,24	1.671,55	674,57
11.4	CABO DE COBRE ISOLADO PCV 450/750V 6MM², RESISTENTE A CHAMA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91930	M	105,40	4,29	452,17	94,86	10,54	45,22	8,59	90,58	45,36
11.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 95MM², ANTI-CHAMA 450/750V PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	92991	M	35,00	42,67	1.493,45	0,00	35,00	1.493,45	98,17	3.435,89	1.942,44
11.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 50MM², ANTI-CHAMA 450/750V PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	92987	M	70,00	22,73	1.591,10	0,00	70,00	1.591,10	53,78	3.764,38	2.173,28
11.7	CAIXA OCTAGONAL 4" X 4", PCV, INSTALADA EM LAJE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91936	UNID	109,65	6,21	680,93	109,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.8	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 2" PCV, INSTALADA EM PAREDE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91941	UNID	125,80	4,59	577,42	125,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.9	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PCV, DIMENSÕES *120 X 120 X 75* MM	00039810	UNID	32,00	15,22	487,04	0,00	32,00	487,04	33,53	1.073,00	585,96
11.2.1	CAIXA DE PASSAGEM 50 X 50 X 60 FUNDO BRITA COM TAMPA	COMP. 13	UNID	4,00	173,58	694,32	2,00	2,00	347,16	271,27	542,54	195,38
11.2.2	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	74130/001	UNID	35,00	11,21	392,35	17,50	17,50	196,17	10,28	179,83	-16,34
11.2.3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR PADRÃO NEMA	74130/005	UNID	3,00	96,06	288,18	0,00	3,00	288,18	118,95	356,85	68,67

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	(AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO											
11.2.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	93655	UNID	10,00	9,03	90,30	0,00	10,00	90,30	10,28	102,76	12,46
11.2.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	93656	UNID	4,00	9,03	36,12	0,00	4,00	36,12	10,28	41,10	4,98
11.2.6	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 14	UNID	1,00	449,76	449,76	0,00	1,00	449,76	454,79	454,79	5,03
11.2.7	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25A, TIPO AC	00039445	UNID	6,00	111,50	669,00	0,00	6,00	669,00	111,81	670,86	1,86
11.2.8	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40A, TIPO AC	00039446	UNID	1,00	106,72	106,72	0,00	1,00	106,72	113,80	113,80	7,08
11.2.9	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63A, TIPO AC	00039447	UNID	1,00	122,10	122,10	0,00	1,00	122,10	121,70	121,70	-0,40
11.13.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PCV, DN 25MM, (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2015	91854	M	700,40	4,18	2.927,67	700,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.13.2	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PCV, DN 32MM, (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91850	M	56,10	5,8	325,38	56,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.13.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PCV, DN 40MM, (1 1/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91873	M	43,00	9,16	393,88	43,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.13.4	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PCV, DN 25MM, (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS,	91854	M	121,55	4,34	527,53	121,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kennedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 14 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO											
11.3.5	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (FOUR-WAY) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	83465	UNID	2,00	32,88	65,76	0,00	2,00	65,76	37,61	75,22	9,46
11.3.6	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91952	UNID	41,00	10,12	414,92	0,00	41,00	414,92	13,69	561,36	146,44
11.3.7	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATORES DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADA FLUORESCENTE 2X2X18W, COMPLETAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 15	UNID	102,00	122,79	12.524,58	0,00	102,00	12.524,58	175,41	17.891,64	5.367,06
11.3.8	LÂMPADA FLUORESCENTE 40W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 16	UNID	63,00	5,14	323,82	0,00	63,00	323,82	7,38	464,66	140,84
11.3.9	LÂMPADA MISTA 160W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 17	UNID	6,00	15,90	95,40	0,00	6,00	95,40	23,05	138,28	42,88
11.4.1	LÂMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20W, BASE G13	00039387	UNID	3,00	39,40	118,20	0,00	3,00	118,20	19,64	58,92	-59,28
11.4.2	LUMINÁRIA TIPO SPOT PARA 1 LÂMPADA INSCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	COMP. 18	UNID	16,00	62,87	1.005,92	0,00	16,00	1.005,92	93,08	1.489,28	483,36
11.4.3	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 40 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 19	UNID	2,00	623,37	1.246,74	0,00	2,00	1.246,74	1.063,45	2.126,90	880,16
11.4.4	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E	COMP. 20	UNID	2,00	772,27	1.544,54	0,00	2,00	1.544,54	737,87	1.475,73	-68,81

Secretaria Municipal de Cultura
Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	INSTALAÇÃO											
11.4.5	LUMINÁRIA ARANDELA, TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO *30X15* CM, PARA 1 LÂMPADA BASE E27, POTÊNCIA MÁXIMA 40/60W, (NÃO INCLUI LÂMPADA)	00038769	UNID	20,00	30,00	600,00	0,00	20,00	600,00	47,24	944,86	344,86
11.4.6	LÂMPADA FLUORESCENTE TP HO 85W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 21	UNID	10,00	56,72	567,20	0,00	10,00	567,20	80,85	808,53	241,33
11.4.7	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91992	UNID	89,00	20,93	1.862,77	0,00	89,00	1.862,77	29,35	2.612,46	749,69
11.4.8	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91993	UNID	1,00	21,32	21,32	0,00	1,00	21,32	31,58	31,58	10,26
11.4.9	TOMADA 3P+T 30A/440V SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	72339	UNID	4,00	40,02	160,08	0,00	4,00	160,08	43,50	174,00	13,92
11.5.1	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO 12,5KVA TRIFÁSICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 22	UNID	1,00	13.463,40	13.463,40	0,00	1,00	13.463,40	13.167,53	13.167,53	-295,87
11.5.2	SUPORTE PARA TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO	COMP. 23	UNID	1,00	60,26	60,26	0,00	1,00	60,26	68,00	68,00	7,74
11.5.3	POSTE DE CONCRETO DUPLO T H=9M CARGA NOMINAL 500KG, INCLUSIVE EXCAVAÇÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 24	UNID	1,00	1.028,79	1.028,79	0,00	1,00	1.028,79	1.033,98	1.033,98	5,19
11.5.4	CAIXA DE MEDIÇÃO EM ALTA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 25	UNID	1,00	764,38	764,38	0,00	1,00	764,38	462,60	462,60	-301,78
11.5.5	CHAVE SECCIONADA C/ FUSÍVEL, ABERTURA SOB CARGA, 15KV, 160A, INSTALAÇÃO	C4032	UNID	1,00	1.442,10	1.442,10	0,00	1,00	1.442,10	1.430,65	1.430,65	-11,45

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

11.5.6	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PCV, DN 75MM (2 1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	93010	M	8,00	14,94	119,52	6,40	1,60	23,90	22,83	36,52	12,62
11.5.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PCV, DN 85MM (3") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	93011	M	16,00	19,46	311,36	12,80	3,20	62,27	27,98	89,52	27,25
11.5.8	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PCV ROSCÁVEL, DN 75MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	93022	UNID	1,00	20,57	20,57	0,80	0,20	4,11	40,02	8,00	3,89
11.5.9	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	COMP. 26	UNID	5,00	40,10	200,50	0,00	5,00	200,50	56,45	282,25	81,75
12.0	INSTALAÇÃO PARA REDE LÓGICA E SISTEMA DE SEGURANÇA					11.577,52			9.463,08		11.226,84	1.763,76
12.1	ALARME SONORO/VISUAL, SIRENE 120dB, COM ACIONADOR MANUAL, ALIMENTAÇÃO 220VAC- INSTALADO	C4042	UNID	30,00	224,00	6.720,00	0,00	30,00	6.720,00	222,16	6.664,68	-55,32
12.2	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 4" ALTA (2,0M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91942	UNID	28,00	17,14	479,92	0,00	28,00	479,92	23,54	659,18	179,26
12.3	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 2" ALTA (2,0M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91939	UNID	37,00	13,39	495,43	0,00	37,00	495,43	18,48	683,88	188,45
12.4	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PCV, DIMENSÕES *120 X 120 X 75* MM	00039810	UNID	47,00	15,22	715,34	0,00	47,00	715,34	33,53	1.575,97	860,63
12.5	CAIXA DE PASSAGEM 50 X 50 X 60 FUNDO BRITA COM TAMPA	COMP. 27	UNID	6,00	173,58	1.041,48	0,00	6,00	1.041,48	271,27	1.627,62	586,14
12.6	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	91862	M	2,25	4,85	10,91	0,00	2,25	10,91	6,89	15,50	4,59
12.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	91863	M	387,97	5,45	2.114,44	387,97	0,00	0,00	8,00	0,00	0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	INSTALAÇÃO												
13.0	INSTALAÇÃO SANITÁRIA					16.414,33			3.343,67		4.217,68		874,01
13.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÃO PARA PRÉDIOS	91792	M	53,92	31,82	1.715,73	53,92	0,00	0,00	30,92	0,00		0,00
13.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÃO PARA PRÉDIOS	91793	M	84,22	49,03	4.129,31	84,22	0,00	0,00	65,76	0,00		0,00
13.3	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75MM (INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESGOTO, PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÃO PARA PRÉDIOS	91794	M	8,43	22,05	185,88	8,43	0,00	0,00	41,96	0,00		0,00
13.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100MM (INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESGOTO, PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO,	91795	M	80,12	40,28	3.227,23	80,12	0,00	0,00	62,27	0,00		0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÃO PARA PRÉDIOS											
13.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100X100X50MM, FORNECIDA E INSTALADA	89482	UNID	14,00	17,12	239,68	14,00	0,00	0,00	22,96	0,00	0,00
13.6	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, 50MM, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	00039319	UNID	10,00	4,4	44,00	10,00	0,00	0,00	8,32	0,00	0,00
13.7	VEDAÇÃO PCV, 100MM, PARA SAÍDA VASO SANITÁRIO	00006138	UNID	13,00	1,43	18,59	5,20	7,80	11,15	2,93	22,85	11,70
13.8	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70 FUNDO BRITA COM TAMPA	83449	UNID	4,00	244,41	977,64	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.9	CAIXA DE GORDURA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	74051/001	UNID	1,00	181,03	181,03	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2.1	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	86877	UNID	21,00	21,02	441,42	16,80	4,20	88,28	23,22	97,50	9,22
13.2.2	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO DE DIÂMETRO 1,20M E ALTURA 5,0M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,40M E ESPESSURA DE 10CM	74198/001	UNID	1,00	951,25	951,25	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2.3	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40M, VOLUME DE 1.500L, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO, ESPESSURA DE 8CM	95463	UNID	1,00	1.058,33	1.058,33	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2.4	FILTRO ANAERÓBICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE 5000L, (NBR 13969)	39367	UNID	1,00	3.244,24	3.244,24	0,00	1,00	3.244,24	4.097,33	4.097,33	853,09

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

14.0	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					15.438,82			420,95		784,41	363,46
14.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DOS TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÃO PARA PRÉDIOS	91785	M	153,07	24,55	3.757,87	153,07	0,00	0,00	30,92	0,00	0,00
14.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DOS TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÃO PARA PRÉDIOS	91788	M	61,86	27,52	1.702,39	61,86	0,00	0,00	65,76	0,00	0,00
14.3	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADO. FORNECIDOS E INSTALADOS EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	89985	UNID	4,00	49,13	196,52	4,00	0,00	0,00	60,20	0,00	0,00
14.4	REGISTRO DE GAVETA PRESSÃO, BRUTO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	89987	UNID	9,00	48,94	440,46	9,00	0,00	0,00	65,24	0,00	0,00
14.5	REGISTRO DE GAVETA PRESSÃO, BRUTO, ROSCÁVEL, 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	94495	UNID	1,00	46,33	46,33	1,00	0,00	0,00	59,14	0,00	0,00
14.6	REGISTRO DE GAVETA PRESSÃO, BRUTO, ROSCÁVEL, 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO -	94497	UNID	1,00	68,00	68,00	1,00	0,00	0,00	86,47	0,00	0,00

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 20 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016											
14.7	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL	95635	UNID	1,00	75,58	75,58	0,00	1,00	75,58	144,77	144,77	69,19
14.8	CAIXA EM CONCRETO PRÉ- MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO DN20 (1/2) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	95676	UNID	1,00	73,19	73,19	0,00	1,00	73,19	152,85	152,85	79,66
14.2.1	CAIXA D'ÁGUA FIBRA DE VIDRO PARA 10000L COM TAMPA	37106	UNID	2,00	3.025,00	6.050,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2.2	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VADAÇÃO, PCV, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	94703	UNID	2,00	13,39	26,78	2,00	0,00	0,00	18,86	0,00	0,00
14.2.3	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VADAÇÃO, PCV, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	94704	UNID	4,00	17,72	70,88	4,00	0,00	0,00	22,92	0,00	0,00
14.2.4	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VADAÇÃO, PCV, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	94706	UNID	4,00	34,21	136,84	4,00	0,00	0,00	40,22	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

14.2.5	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016	94796	UNID	2,00	36,07	72,14	2,00	0,00	0,00	20,82	0,00	0,00
14.2.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100MM, FORNECIDOS E INSTALADOS EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	89578	M	48,00	23,00	1.104,00	43,20	4,80	110,40	40,72	195,45	85,05
14.2.7	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150MM, FORNECIDOS E INSTALADOS EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	89580	M	36,00	44,94	1.617,84	32,40	3,60	161,78	80,93	291,35	129,57
15.0	DIVISÓRIAS/LOUÇAS/BANCADAS E BARRAS DE APOIO					30.653,28			30.653,28		45.251,35	14.608,06
15.1	DIVISÓRIA EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESPESSURA 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ARREIMATE COM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	74229/001	M²	23,00	224,99	5.174,77	0,00	23,00	5.174,77	687,78	15.819,00	10.644,23
15.2	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	86932	UNID	10,00	391,52	3.915,20	0,00	10,00	3.915,20	363,68	3.636,77	-278,43
15.3	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD C/ FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	95471	UNID	3,00	635,91	1.907,73	0,00	3,00	1.907,73	492,53	1.477,58	-430,16
15.4	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO TIPO CONVENCIONAL	00000377	UNID	13,00	21,21	275,73	0,00	13,00	275,73	29,70	386,10	110,37
15.5	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO	74234/001	UNID	4,00	433,12	1.732,48	0,00	4,00	1.732,48	495,55	1.982,22	249,74

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO												
15.6	CUBA DE EMBUTIR OVAL DE LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	86938	UNID	15,00	208,65	3.129,75	0,00	15,00	3.129,75	322,93	4.843,92	1.714,17	
15.7	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MEDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	86936	UNID	2,00	229,75	459,50	0,00	2,00	459,50	458,54	917,08	457,58	
15.8	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= *2,5CM*	0011795	M²	13,91	450,00	6.259,50	0,00	13,91	6.259,50	418,41	5.820,13	-439,37	
15.9	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" PARA COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	86910	UNID	2,00	79,43	158,86	0,00	2,00	158,86	85,55	171,09	12,23	
15.10	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/ TUBO INOX P/WC'S DIÂMETRO MÍNIMO DE 3CM	C1898	M	16,70	193,32	3.228,44	0,00	16,70	3.228,44	223,31	3.729,35	500,90	
15.11	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO	86910	UNID	15,00	69,90	1.048,50	0,00	15,00	1.048,50	85,55	1.283,19	234,69	
15.12	PEPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO	00037400	UNID	13,00	54,50	708,50	0,00	13,00	708,50	75,23	977,99	269,49	
15.13	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DIPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO DE 800 A 1500ML	00011758	UNID	8,00	52,50	420,00	0,00	8,00	420,00	72,26	578,08	158,08	
15.14	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO 6MM PLSTIFICADO	COMP.28	M²	5,35	417,63	2.234,32	0,00	5,35	2.234,32	680,16	3.638,85	1.404,53	

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 23 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	COLADO SOBRE A BANCADA											
16.0	INSTALAÇÃO DE GÁS					402,54			402,54		828,08	425,54
16.1	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	92306	M	11,56	28,68	331,54	0,00	11,56	331,54	59,69	689,98	358,44
16.2	COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, DN 22MM, INSTALADO EM PRUMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	92287	UNID	6,00	7,84	47,04	0,00	6,00	47,04	16,58	99,50	52,46
16.3	COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15MM, INSTALADO EM PRUMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	92311	UNID	1,00	6,46	6,46	0,00	1,00	6,46	10,35	10,35	3,89
16.4	TE DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	92317	UNID	2,00	8,75	17,50	0,00	2,00	17,50	14,13	28,25	10,75
17.0	INSTALAÇÃO SPDA					13.457,64			13.457,64		21.060,58	7.602,93
17.1	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN - CABO E SUPORTE ISOLADOR	COMP. 29	M	294,95	39,52	11.656,42	0,00	294,95	11.656,42	63,32	18.676,35	7.019,93
17.2	HASTE DE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	COMP. 30	UNID	8,00	40,10	320,80	0,00	8,00	320,80	56,45	451,60	130,80
17.3	CAIXA INSPEÇÃO EM CONCRETO PARA ATERRAMENTO E PARA-RAIOS DIÂMETRO = 300MM	00034641	UNID	8,00	48,50	388,00	0,00	8,00	388,00	68,47	547,79	159,79
17.4	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	91871	M	72,00	6,19	445,68	0,00	72,00	445,68	8,14	585,92	140,24
17.5	MASTRO SIMPLES DE FERRO GALVANIZADO PARA-RAIOS H=3,0M, INCLUINDO BASE -	COMP. 31	UNID	2,00	323,37	646,74	0,00	2,00	646,74	399,46	798,91	152,17

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 24 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO												
18.0	COMBATE INCÊNDIO E PÂNICO					43.674,94			39.406,02		32.287,98		-7.118,04
18.1	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	92342	M	82,00	52,06	4.268,92	82,00	0,00	0,00	130,58	0,00		0,00
18.2	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45° 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M, REDUÇÃO 2.1/2 X 1.1/2 E ESGUICHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 32	UNID	3,00	685,55	2.056,65	0,00	3,00	2.056,65	1.210,13	3.630,38		1.573,73
18.3	CONJUNTO DE MANGUEIRA COMBATE A INCÊNDIO EM FIBRA DE POLIÉSTER PURA COM 1.1/2", REVESTIDA INTERNAMENTE, COM 2 LANCES DE 15M CADA	COMP. 33	UNID	3,00	437,00	1.311,00	0,00	3,00	1.311,00	732,60	2.197,80		886,80
18.4	BOMBA RECALQUE D'ÁGUA TRIFÁSICA 10,0HP	COMP. 34	UNID	2,00	4.200,62	8.401,24	0,00	2,00	8.401,24	6.876,47	13.752,94		5.351,70
18.5	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL DIÂMETRO 65MM (2.1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. 35	UNID	2,00	215,93	431,86	0,00	2,00	431,86	554,94	1.109,89		678,03
18.6	CENTRAL DE CONTROLE DE DETECTAÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO	COMP. 36	UNID	1,00	18.914,28	18.914,28	0,00	1,00	18.914,28	3.805,09	3.805,09		-15.109,19
18.7	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6 KG (ABC)	C1359	UNID	6,00	696,53	4.179,18	0,00	6,00	4.179,18	651,36	3.908,16		-271,02
18.8	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6 KG (C)	C1359	UNID	2,00	696,53	1.393,06	0,00	2,00	1.393,06	651,36	1.302,72		-90,34
18.9	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6 KG (B)	C1359	UNID	1,00	696,53	696,53	0,00	1,00	696,53	651,36	651,36		-45,17

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 25 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

18.2.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETÂNGULAR, *13X26 CM*, EM PCV *2*MM, ANTI-CHAMAS (SÍMBOLO, CORES EPICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	00037539	UNID	50,00	23,35	1.167,50	0,00	50,00	1.167,50	22,18	1.108,80	-58,70
18.2.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETÂNGULAR, *20X20 CM*, EM PCV *2*MM, ANTI-CHAMAS (SÍMBOLO, CORES EPICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	00037556	UNID	32,00	26,71	854,72	0,00	32,00	854,72	25,65	820,83	-33,89
19.0	DIVERSOS					8.303,48			8.303,48		12.833,70	4.530,22
19.1	LEITREIRO EM AÇO INOX (NOME DO TEATRO)	00010853	UNID	30,00	64,23	1.926,90	0,00	30,00	1.926,90	90,68	2.720,47	793,57
19.2	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA *40CM X 60CM*	00010848	UNID	1,00	572,10	572,10	0,00	1,00	572,10	671,60	671,60	99,50
19.3	PISO TÁTIL	00038181	M	46,75	124,16	5.804,48	0,00	46,75	5.804,48	201,96	9.441,63	3.637,15
20.0	PINTURA					70.175,05			24.390,79		30.963,39	6.572,60
20.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. (INTERNO E EXTERNO)	88411	M²	4.624,45	1,48	6.844,19	3.699,56	924,89	1.368,84	1,94	1.794,66	425,82
20.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. (ÁREA INTERNA)	88495	M²	3.078,00	5,60	17.236,80	2.154,60	923,40	5.171,04	7,14	6.591,14	1.420,10
20.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX, PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO (ÁREA INTERNA)	COMPO 37	M²	3.078,00	7,47	22.992,66	1.846,81	1.231,19	9.197,00	9,62	11.847,51	2.650,51

Secretaria Municipal de Cultura

Av. Kenedy, s/nº, Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 26 de 28



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

20.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	88488	M²	657,34	10,18	6.691,72	493,01	164,33	1.672,93	13,20	2.168,68	495,75
20.5	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIO DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃO, PARA ÁREA EXTERNA	95622	M²	1.546,45	8,71	13.469,58	1.082,52	463,93	4.040,87	11,16	5.176,26	1.135,39
20.6	PINTURA EM VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRÊS DEMÃO (PROSCÊNIO E PALCO)	COMP. 38	M²	72,00	11,49	827,28	0,00	72,00	827,28	14,12	1.016,45	189,17
20.7	VERNIZ SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMÃO (PORTAS)	40905	M²	86,94	14,93	1.298,01	0,00	86,94	1.298,01	13,76	1.196,38	-101,63
20.8	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM CONCRETO OU TIJOLO, TRÊS DEMÃO. (PÓRTICO FRONTAL)	84678	M²	62,92	12,95	814,81	0,00	62,92	814,81	18,63	1.172,31	357,50
21.0	LIMPEZA					1.156,24			1.156,24		1.559,53	403,29
21.1	LIMPEZA GERAL COM REMOÇÃO DE ENTULHO	COMP. 39	M²	776,00	1,49	1.156,24	0,00	776,00	1.156,24	2,01	1.559,53	403,29
TOTAL DA OBRA SEM BDI (R\$) =						1.101.511,55			345.694,76		489.003,47	143.308,70
OBS. PARA A MONETIZAÇÃO DOS SERVIÇOS COMPOSTO OU QUANDO DO MESMO SERVIÇO UTILIZOU-SE COMO PREÇO O APRESENTADO PELA CONTRATADA. UTILIZOU-SE A MESMA PORCENTAGEM DE DESCONTO 0,99%.												
BDI (21,54%) (R\$) =						237.265,59			74.462,65		105.331,35	30.868,69
TOTAL DA OBRA COM BDI (R\$) =						1.338.777,14			420.157,42		594.334,82	174.177,40



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

3.1. O presente termo aditivo decorre de autorização da autoridade superior contratante, constante dos autos, e encontra amparo legal artigo 65, II, "d" da Lei n.º 8.666/93, conforme previsto na Cláusula Décima Segunda do contrato original.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste Termo de Aditamento com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que surtam os seus efeitos legais.

Açailândia (MA), 14 de outubro de 2021.

Francisco Antonio Cruz de Sousa
Município de Açailândia - MA
Secretaria Municipal de Cultura
Francisco Antonio Cruz de Sousa
Contratante

Anaglaucy Pereira Dias
RDC Construtora e Empreendimentos Eireli
Ricardo Sabag Del Castilho
Contratada

Anaglaucy Pereira Dias
RDC Construtora e Empreendimentos Eireli
CNPJ: 13.045.103/0001-10
CPF: 837.459.043-20

TESTEMUNHAS:

1) *Luiz Carlos dos Santos* CPF: 067.1386.3761

2) *Deivson W. Jesus* CPF: 0218.932.383-44